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Anotace

VÍTEK, Marek. Studentský projekt pro SP S stavební: Zateplení budovy Hradec Králové:
Přírodovědecká fakulta
Cílem této práce je vytvoření studentského projektu pro výuku na střední průmyslové
škole stavební. Téma zateplení objektu je v dnešní době hodně řešené téma, vzhledem
k úspoře energií, kterou lze díky zateplení dosáhnout Tento obor jde neustále dopředu a
doslova každým rokem vychází prodejci s novými možnostmi. Teoretická část této
bakalářské práce se bude zabývat důvody a možnostmi zateplení. Dále popíše prostředí,
které je nutné vytvořit pro komfort člověka ve svém domě. Praktická část se zabývá
projektem, ve kterém žáci pomocí programu vytvoří půdorys objektu a následně dle
úniku tepla z budovy objekt potřebně zateplí. Bakalářská práce bude sloužit jako studijní
materiál pro žáky středních průmyslových škol v oboru technické zařízení budov a také
jako metodický materiál pro pedagogy na těchto středních školách.

Annotation
VÍTEK, Marek. Student project for the Construction Secondary Technical School: Building
Insulation. Hradec Králové: Faculty of Natural Sciences, Univerzity of Hradec Králové,
2023. Bachelor Thesis

The aim of this work is to create a student project for teaching at a secondary industrial
construction school. The topic of building insulation is currently a higly discussed subject
due to the energy savings than can be achieved through insulation. This field is constantly
andancing and very year new possibilities are introduced by vendors. The theretical part
of this bachalor thesis will address the reasons and possibilites of insulation. It will also
describe the environment that needs to be created for humen comfort in their homes. The
practical part focuses on a project in which students will use a program to create a floor
plan of a building and subsequently insulate it based on heat loss from the structure. This
bachelors thesis wil l serve as study material for students at secondary industrial schools
specializing in technical building systems and as a methodological resource for educators
at these sedondary schools.
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1 Úvod

Obor technického zařízení budov se velmi rychle posouvá dopředu a s ním i úzce
souvisí zateplování budov. Toto téma jsem si zvolil především z důvodu mého
předchozího studia střední školy, kde jsem se s touto problematikou poprvé setkal.
V dnešní době je zateplení budovy velice probírané téma, protože zateplení jako takové je
spjaté s úsporou našich financí.

Protože se naše země nachází v mírném podnebním pásu a střídají se nám 4. roční
období, je potřeba se před extrémy vdaných obdobích bránit, v létě používáme
klimatizace, v zimě zase musíme topit pro dodání potřebného tepla do interiéru. Tato
bakalářská práce nás provede problematikou zateplování a hlavními důvody proč objekt
zateplit, základními pojmy z oboru technického zařízení budov a v neposlední řadě
vysvětluje základní druhy izolací. Práce poukazuje i na to, že nejen dodané teplo do
místnosti má vliv na klimatické podmínky v ní, ale svou zásluhu zde mají i podmínky
vzduchové.

V závěru práce se nachází vzorově vypočítaný příklad, který má žákům názorně
předvést důležitost zateplení.

Cílem této práce je obsáhnout učivo středních škol s oborem technických zařízení
budov, srozumitelně vysvětlit poj my a souvislosti, se kterými se žáci mohou v praxi setkat.
Zároveň je cílem mé práce také vytvoření vzorového projektu, který bude sloužit
především jako výukový materiál.
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2. Problematika zateplování

V této kapitole se zaměřím na širokou problematiku zateplování, která zahrnuje
mnoho aspektů a vyžaduje pečlivé posouzení při výběru vhodné izolace. Dále také
vysvětluji základní pojmy související s tématem, jako je vedení tepla, tepelné mosty,
tepelné vazby, součinitel prostupu tepla, průběh tepla v konstrukci nebo tepelnou
pohodu. Důvody pro zateplení, kterými jsou snížení energetických nákladů, zlepšení
komfortu a v neposlední řadě ochrana životního prostředí, jsou též zmíněny.

2.1 Historie zateplení

Lidé, jakožto homoiotermní živočichové, mají schopnost udržovat stabilní tělesnou
teplotu především díky regulaci metabolismu. Aby se cítili pohodlně, touží udržovat
pohodlnou teplotu ve svém prostředí, a proto již od pradávna existovala potřeba
zateplovat své obydlí, aby se vyhnuli nepříjemnému chladu. Zpočátku se pro tyto účely
využívaly především přírodní materiály, jako je seno, mechy, lišejníky nebo sláma. Často
se k zateplování používala i běžná hlína. Například naši předkové stavěli roubená stavení
a zateplovali je hlínou, což jim poskytovalo dostatečnou tepelnou pohodu. Tento vývoj
ukazuje, že lidská společnost vždy usilovala o psychologický pocit pohodlí a bezpečí.
S rostoucím časem stráveným v interiéru se objevily vyšší nároky na tepelný komfort
Důležitým faktorem pro zateplování je také snaha o snížení energetické spotřeby a
nákladů spojených s provozem budovy. Potřeba zateplování obydlí se tedy nemění, ale
spíše se vyvíjí. S tím souvisí i vývoj zateplovacích materiálů. [1,17]

Jedním z prvních materiálů, které byly specificky navrženy pro zateplení budov,
byly dřevovláknité desky. Tyto desky byly vyrobeny z přírodních materiálů, jako byly
heraklitové desky nebo desky z lněného pazdeří. Tepelná izolace byla posílena pletivem
a mechanicky připevněna k povrchu, následně byla pokryta silnovrstvou minerální
omítkou. Avšak často se vyskytovaly trhliny a materiál se zhoršoval kvůli nestabilitě
objemu. [1]
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3. Důvody zateplení

Základním důvodem pro zateplování budov je zvýšení odporu obvodových stěn vůči
pronikání tepla, resp. chladu skrz tyto stěny. Zateplením obvodových stěn lze dosáhnou
výrazné úspory nákladů na vytápění, kdy u menších objektů s větším počtem
ochlazovaných stěn lze dosáhnout až 50 % úspory na vytápění oproti předchozí topné
sezóně. Na základu dlouhodobých statistik můžeme konstatovat, že u větších
mnohavchodových domech skutečná úspora klesá na hodnotu kolem 20 - 30 %. Zateplení
však pouze neomezuje proudění tepla z interiéru do exteriéru, ale omezuje i proudění
tepla z vnějšího prostředí do vnitřního v parných létech, čímž opět přispívá k zlepšení
vnitřních podmínek. [2]

4. Vymezení základních pojmů

4.1 Teplo

Přenos tepla je popsán především tepelným tokem. Teplený tok je veličina, která
definuje, kolik tepelné energie je přeneseno za jednotku času. Tento proces probíhá od
částic s vyšší energií k částicím s nižší energií. V současné době rozeznáváme tři způsoby
přenosu tepla. [3]

Teplo je dějová fyzikální veličina charakterizující přenos energie mezi dvěma
makroskopickými soustavami. Tento přenos je možný díky rozdílu teplot. Přenos energie
přijímané nebo vydávané se nazývá tepelná výměna. Je důležité si uvědomit, že teplo není
stavová veličina a není druhem energie jako takové, ale mírou jejího přenosu. Tato energie
se libovolně šíří prostředím, kde jsou rozdílná místa teplot Ta se po čase dorovnají. Teplo
se šíří třemi způsoby. Všechny tři tyto způsoby přenosu tepla lze teoreticky popsat a
v konkrétních situacích vypočítat a simulovat pomocí základních zákonu
termomechaniky, fyziky a chemie. V praxi se však často setkáváme s kombinací všech tří
způsobu přenosu tepla dohromady. [3]
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4.2 Vedení tepla

Přenos tepla je popsán především tepelným tokem. Tepelný tok je veličina, která
definuje, kolik tepelné energie je přeneseno za jednotku času. Tento proces probíhá od
částic s vyšší energií k částicím s nižší energií. V současné době rozeznáváme tři způsoby
přenosu tepla. [4]

4.2.1 Kondukcí

Kondukce neboli vedení, nastává zejména u pevných látek. Pro lepší porozumění
konduktivnímu přenosu tepla je důležité seznámit se s pojmem teplotní pole, což jsou
izotermické plochy v materiálu, tedy plochy s konstantní teplotou. Teplota se mění ve
všech směrech a tento nárůst teploty je vyjádřen pomocí gradientu teploty, což je
vektorová veličina orientovaná kolmo kizotermě směrem k vyšší teplotě. Dalším
významným pojmem v konduktivním přenosu tepla je tepelný tok, který vyjadřuje
množství tepla přeneseného přes izotermický povrch za jednotku času a označujeme ho
písmenem P. Pokud se tepelný tok vztahuje k jednotkové ploše, mluvíme o hustotě
tepelného toku q.

Vztah mezi tepelným tokem a hustotou tepelného toku lze vyjádřit pomocí vzorce:

P=q•S[W]


[…]


Otevřeme program a podíváme se na hlavní nabídku, viz Obr.29.

lunami frM: MDWS- s»"r

I
Obrázek 29.- Praktická část

Na tomto obrázku na horní liště vidíme standardní rozvinovací panely, jež známe
i z jiných programů, jež umožňují základní správu souborů. Jedná se o položky soubor,
zobrazit atd.

Na levé straně obrazovky potom vidíme sloupek, v němž jsou ikony vlastnosti
(ozubené kolo, resp. Hvězdice), Preprocesor (list papíru se zeleným rysovacím
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trojúhelníkem, tato ikona nám připomíná, že právě zde vytvoříme - načrtneme geometrii
problému), dále je zde ikona jež reprezentuje síť (anglicky mesh, na kusu válce, tvorba
sítě je pak často i v české literatuře označována jako meshing), další ikona reprezentuje
2D postprocesor a 3D post procesor.

My budeme využívat pouze 2 D postprocesor. Postprocesory slouží ke zpracování
a zobrazení výsledků. Další ikony jsou trasování částic a graf. Graf lze použít k zobrazení
výsledků v určitém místě například sledovat pokles tepla ve skleněném okně, v cihlové
zdi a tyto dva průběhy potom můžeme srovnat. Pro školní účely nám však stačí často
pouze obraz získaný ve 2D postprocesingu, protože tento typ výsledku je pro studenty
nej srozumitelněj ší.

Na samotné stránce potom provedeme výběr řešiče, v našem případě se pak
jedná o případ „heat transfer"-,, přenos tepla". Na obr. 30 potom vidíme, že tento řešič je
označen ikonou na níž je vyznačeno potrubí, z něhož sálá teplo. Zde provedeme i výběr
sítě v našem případě jsme se rozhodli o trojúhelníkovou síť a také zde volíme souřadný
systém. Námi zvolený souřadný systém je systém kartézský. Dále pokračujeme viz.
obrázek.

ĚAC.RO? >D

Obrázek 30.- Praktická část
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V další fázi provedeme definici parametrů pro výpočet, tj zadáme potřebné konstanty do
rovnice na Obr. 31.

a .

Obrázek 31.- Praktická část

Jak vidíme na obrázku 31. rovnice je značně složitá a jedná se o diferenciální rovnici
ve 3D - my ji ale nemusíme umět vyřešit my pouze zadáme programu s jakými
hodnotami parametrů bude řešič pracovat, tj. z nabídky vybereme hodnoty tepelné
vodivosti lambda pro cihlu, beton, dřevo sklo a nakonec pro mnou zvolené 3 typy
izolace.

Nyní vytvoříme půdorys našeho domu, jehož tepelné vlastnosti chceme simulovat
Na obr. 32 vidíme že jsme se přepnuli do 2D preprocesoru a na horní liště vidíme ikonky
geometrických operací „uzel" malá ikona na horní liště, jedenáctá zleva. Tyto ikony nám
slouží k zakreslení bodů uzlů do kartézské sítě (v našem případě jsme zvolili kartézskou
soustavu, kdybychom chtěli popsat například chování elektrické intenzity v kulovém
kondenzátoru, bylo by třeba použít soustavu sférickou, respektive po přechodu do 2D
systému soustavu polárních souřadnic.
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Po vykreslení uzlů bude třeba tyto uzly pospojovat a vytvořit nákres půdorysu
našeho domu. Spojení jednotlivých uzlů vytvoříme pomocí funkce čára, jež je
vyznačenou ikonou čára- spojnice, jedná se dvanáctou ikonu zleva na horní liště. Tato
ikona má vzhled spojnice spojující dva uzly. Po vytvoření náčrtu je třeba jednotlivým
oblastem ohraničeným čarami přiřadit parametry, to se realizuje pomocí zelené ikonky
s malým čtverečkem, poté co do každé takto ohraničené plochy vložíme zelený
čtvereček, provedeme přiřazení parametrů dané oblasti. Můžeme tedy říci, že zde
počítači řekneme tato ohraničená plocha je cihlová zeď, tato ohraničená plocha je
okenní sklo, tato plocha je izolace tvořená polystyrenem.

Obrázek 32.- Praktická část

Nyní stačí stisknou ikonu tvorba sítě a následně spustit výpočet Vzhledem
k tomu, že náš problém je jednoduchý získáme výsledek přibližně za 30 sekund až jednu
minutu, v závislosti na výkonu našeho počítače.

Na následujícím snímku- obrázek 33. vidíme výsledky pro první z našich objektů,
na snímku vidíme i stupnici která nám ukazuje rozvrstvení teplot, červená teplota je
vnitřek budovy 21°C, respektive 20,85°C, pokud provedeme přesný přepočet
z Kelvinovy stupnice, s níž program pracuje. Vnitřní teplota v Kelvinové stupnici je 294K.
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Program si obecně hodnoty zaokrouhluje, pokud vyžadujeme rychlé výpočty, s nimiž ve
škole pracujeme.

Obrázek 33.- Praktická část

10. Závěr

Tato simulace byla využita při výuce na SŠ, pokud použijeme příslušný postup a
zvolíme nejjednodušší modely lze tyto simulace realizovat i se studenty ZŠ a tím
doplnit výuku a podpořit tvorbu mezioborových vztahů, neboť jsem vyučující
technických předmětů a zároveň i vyučujícím informatiky. Po vyzkoušení všech 3
mnou zvolených typů zateplení, je zde vložen právě ten nejvíce vyhovující a tím je
pěnový polystyren. Studenti pomocí tohoto výpočtu přišli na to, že pokud objekt
zateplíme, budeme mít daleko menší tepelnou ztrátu než bez zateplení, což
samozřejmě znamená menší náklady na vytápění. Kvalita zateplení závisí hlavně na
správném výběru materiálu. V našich klimatických podmínkách je tedy opravdu
vhodné objekt dodatečně zateplit Nové stavby se dnes již projektují s izolací.
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