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Práce, jak vyplývá z jejího názvu, se zabývá problematikou tvorby projektu pro
žáky SPŠ na téma zateplení budovy. Téma práce je zajímavé. Je třeba však
upozornit na skutečnost, že na středních školách jsou vyučováni žáci, nikoliv
studenti. Název by měl proto být „Žákovský projekt pro...".

Práce je rozdělena na několik částí, a to úvod, část teoretickou a část praktickou.

V rámci úvodu autor seznamuje s obsahem práce, motivací a definuje cíle práce.
Cílem teoretické části práce je: „...je obsáhnout učivo středních škol s oborem
technických zařízení budov, srozumitelně vysvětlit pojmy a souvislosti, se kterými
se žáci mohou v praxi setkat." Cílem praktické části je: „...vytvoření vzorového
projektu, který bude sloužit především jako výukový materiál.".
Cíle práce svou obtížností a rozsahem odpovídají bakalářské práci.

Rešeršní, teoretická část práce je rozdělena na deset kapitol. V prvních kapitolách
se autor zabývá historií zateplování, vymezuje základní fyzikální pojmy a veličiny
související se zateplováním stavebních konstrukcí. Dále představuje materiály
vhodné k zateplování budov a způsoby zateplování stavebních konstrukcí.
K této části práce mám řadu připomínek:

1. Obsahově je na řadě míst text nesourodý a na sebe nenavazující, viz např.:
• kapitola 4.1, kdy je nejprve zaveden pojem tepelný tok a pak teprve

pojem teplo a následně v další kapitole se autor opět věnuje tepelnému
toku;

• v kapitole 6.2, nazvané „Proudění vzduchu", se autor v úvodu zmiňuje
jen o vlhkosti vzduchu, následně pak v kapitole 6.4 je znovu zaveden
pojem vlhkost vzduchu.

2. Fyzikální vzorce a rovnice jsou mnohdy psány chybně a nekonzistentně:
• veličiny ve vzorcích nejsou vždy psány kurzívou;
• chybí číslování rovnic;
• někdy jsou rovnice zarovnány na střed stránky, někdy vlevo;
• někdy je u veličiny uvedena jednotka, někdy chybí;

• na straně 21 jsou uvedeny dva rozdílné vzorce pro stejnou veličinu.
3. V práci na řadě míst chybí odkazy na citace:

• v kapitolách 4 - 6 chybí odkazy na použité tabulky a obrázky;
• v kapitolách 7 - 1 2 nejsou odkazy na citace vůbec.

Shrnu-li, musím konstatovat, že rešeršní část práce je chaotická a nepřehledná.
Dle systému antiplagiátorské kontroly práce vykazuje shodu 56%, což je
nepřijatelné.

Kapitola 12 (str. 58 - 67) představuje praktickou část práce.
V kapitole 12.1 nazvané „Druhy školských systémů" autor v rozporu s názvem
kapitoly zavádí způsoby výuky („Project based learning", „Problém based
learning" a „Design based learning."). Opět zde chybí odkazy na citace. Navíc
zavedení pojmů by mělo být součástí teoretické části práce.
V dalších částech je popsána tvorba simulačního modelu úniku tepla z budovy
v programu Agros2D. Jedná se spíše o návod než o studentský projekt k výuce, jak
si autor vytyčil v cílech práce.

V Závěru (očíslovaný jako kapitola 10 následující po kapitole 12!) autor shrnuje,
jak byla simulace použita ve výuce.

Práce působí dojmem, že autor jejímu zpracování nevěnoval dostatečnou
pozornost. I formální stránka práce je nedostatečná (stejné popisky obrázků
v praktické části práce, překlepy, již zmíněná chyba v číslování Závěru).

Závěr: S ohledem na výše uvedené připomínky navrhuji známku F. Přesto
doporučuji připustit autora k obhajobě před komisí.

V Hradci Králové 01.08.2023 prof. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.